



Abstimmungs-marathon im Brexit-Drama

In Sachen Brexit votierte eine Mehrheit im britischen Parlament (412 gegen 202 Stimmen) für eine einstweilige Verschiebung des Brexit-Datums. In der kommenden Woche soll nun ein drittes Mal über den von Premier May mit der EU ausgehandelten Brexit-Deal und die Dauer des Aufschubs abgestimmt werden. Voraussetzung für eine Verlängerung der Frist ist allerdings, dass alle 27 übrigen Mitgliedstaaten das billigen, mahnte EU-Ratspräsident Donald Tusk. Eine unmittelbare Problematik für die EU stellt nun die am 23. bis 26. Mai anstehende Europawahl dar. Trotz der anhaltenden Brexit-Turbulenzen zeigten sich Anleger mehrheitlich zuversichtlich und der europäische Aktienleitindex EuroStoxx 50 kletterte gestern auf den höchsten Stand seit Oktober 2018. Währenddessen stellte US-Präsident Donald Trump «Neuigkeiten» zum Handelskonflikt mit China in den nächsten drei oder vier Wochen in Aussicht.

Aktien – Volkswagen in den USA mit weiterer Klage konfrontiert

Die US-Börsenaufsicht SEC hat Klage gegen **Volkswagen** wegen Verstößen gegen das US-Wertpapiergesetz eingereicht. VW soll im Zusammenhang mit dem Dieselskandal gegen Informationsvorschriften verstossen haben, als der Autokonzern zwischen April 2014 bis Mai 2015 Anleihen im Wert USD 13 Mrd. aufgenommen hat. **UBS** erhöht die Rückstellungen für potenzielle Klagen, nach dem überraschenden Gerichtsurteil in Frankreich. Mit der Publikation des Geschäftsberichts sinkt der ausgewiesene Gewinn um USD 382 Mio. gegenüber der ursprünglich publizierten Version. Der Vorsteuergewinn für 2018 beträgt neu USD 5.99 Mrd. Der Umfang in welchem die **Swedbank** in Geldwäschereivorwürfe verwickelt ist, weitet sich aus. Der Betrag an fragwürdigen Transaktionen beläuft sich mittlerweile auf USD 10.2 Mrd. und hat sich damit mehr als verdoppelt. **Oracle** übertraf im Q3 den Konsens und wird seine Dividende erhöhen.

Anleihen – Türkische Staatsanleihen mit höheren Renditen

Die Zehnjahresrenditen türkischer Staatsanleihen sind seit Ende Februar nach einer fünfmonatigen Rallye um fast 200 Basispunkte gestiegen und liegen damit nahe an einer 72-prozentigen Rendite für Investoren. Aufgrund der starken Performance in den letzten fünf Monaten gelten die Anleihen des Landes als die Anleihen unter den Schwellenländern, welche am besten rentierten. Der nächstgelegene Peer Market, Brasilien, lieferte nur etwa die Hälfte der Rendite über die letzten fünf Monate. Nach dieser starken Performance stiegen die Benchmark-Renditen einen vierten Tag in Folge, was derzeit in Renditen von fast 16.3% resultiert und damit zum höchsten Niveau seit Mitte Januar führte. Während der Markt offenbar nicht entspannt bleibt, könnte sich das Interesse der Anleger an langlebigen Anleihen bald entwickeln, da die Renditen des Landes sehr attraktiv erscheinen.

Aktien Indizes

	Aktuell	YTD (%)
MSCI World	2'096.33	11.28
Dow Jones	25'709.94	10.21
S&P 500	2'808.48	12.03
Nasdaq 100	7'243.01	14.42
Nikkei 225	21'450.85	7.18
SMI	9'481.90	12.49
SLI	1'461.37	12.76
Euro Stoxx 50	3'342.03	11.35
Euro Stoxx 600	378.52	12.10
DAX	11'587.47	9.74
MSCI UK	2'074.47	6.56

EM und Alternative Anlagen

	Aktuell	YTD (%)
MSCI Emerging Markets	1'048.20	8.53
MSCI EM Asia	529.96	9.18
MSCI EM Eastern Europe	163.57	7.52
MSCI EM Latin America	2'819.51	9.88
Brazil IBOVESPA	98'604.67	12.19
Russian Depository Index	1'432.58	10.53
NIFTY Index	11'422.70	5.16
Hang Seng Index	29'090.22	12.55
HFRI Global HF Index	1'224.42	2.90
LPX50 Listed PE TR (EUR)	2'299.95	16.49
BBG NA REITS	299.41	14.32

Anleihen Indizes

	Aktuell	YTD (Δ)
US Treasury Bonds 10Y (USD)	2.62	-0.06
German Bund 10Y (EUR)	0.08	-0.16
Swiss Government 10Y (CHF)	-0.30	-0.05
United Kingdom 10Y (GBP)	1.22	-0.05
Japan 10Y (JPY)	-0.04	-0.04
Fed Funds Rate	2.25	0.00
ECB Main Refinancing Rate	0.00	0.00
3 month LIBOR (CHF)	-0.75	0.00
Global IG Corporate Spread	1.25	-0.30
Global HY Corporate Spread	3.99	-1.32
EM Hard Currency Gov. Spread	2.75	-0.54

Unternehmenskalender

Datum	Land	Gesellschaft	Periode	Kons. Quart.	EPS
15.03.	GB	LINDE PLC	Q4		1.52
20.03.	DE	BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG	Y		1.97
21.03.	IT	ENEL SPA	Y		0.14
21.03.	US	NIKE INC -CL B	Q3		0.64
11.04.	CH	BARRY CALLEBAUT AG-REG	S1		-
12.04.	US	JPMORGAN CHASE & CO	Q1		2.39
15.04.	US	CITIGROUP INC	Q1		1.84
15.04.	FR	VEOLIA ENVIRONNEMENT	Q1		0.34
16.04.	US	BANK OF AMERICA CORP	Q1		0.68
16.04.	US	GOLDMAN SACHS GROUP INC	Q1		5.82
16.04.	US	INTL BUSINESS MACHINES CORP	Q1		2.22

Währungen

	Aktuell	YTD (%)
EUR/USD	1.1320	-1.28
EUR/CHF	1.1346	0.81
USD/CHF	1.0023	2.06
GBP/CHF	1.3285	6.08
GBP/USD	1.3255	3.93
USD/JPY	111.66	1.80
USD/HKD	7.8495	0.22
USD/SGD	1.3545	-0.62
USD/CNY	6.7212	-2.29
EUR/NOK	9.6875	-2.18
EUR/SEK	10.5145	3.57

Wirtschaftsdatenkalender

Datum	MEZ	Land	Kennzahl	Periode	Kons.	Vorher
15.03.	08:00	-	EU 27 Car Registrations	Feb	-	-1.00
15.03.	10:00	IT	Industrial Orders (y/y)	Jan	-	-5.30
15.03.	11:00	EU	Core Consumer Prices (y/y)	Feb F	1.00	1.00
15.03.	11:00	EU	Consumer Prices (Final, y/y)	Feb F	1.49	1.50
15.03.	11:00	IT	EU harm. Consumer Prices (y/y)	Feb F	1.20	1.20
15.03.	13:30	US	NY Fed Empire State Manufactur-	Mar	9.28	8.80
15.03.	14:15	US	Industrial Production (m/m)	Feb	0.37	-0.58
15.03.	15:00	US	Uni Michigan Consumer Con-	Mar P	95.70	93.80
15.03.	21:00	US	Net Long-term TIC Flows	Jan	-	-48.31
18.03.	11:00	EU	Trade Balance (s.a.)	Jan	-	15'630
18.03.	15:00	US	NAHB Housing Market Index	Mar	62.13	62.00

Rohstoffe

	Aktuell	YTD (%)
Oil Future Nymex WTI (USD)	58.74	27.47
Oil Future Brent (USD)	67.38	24.07
Gold-ounce (USD)	1'301.28	1.47
Silver-ounce (USD)	15.33	-1.04
Platinum (USD)	828.84	4.17
Palladium (USD)	1'559.23	23.57
JOC Industrial Metals Index	-	-
S&P GSCI Index Spot Indx	431.81	15.36
Rogers Int. Commodity Index	2'403.15	9.52
BBG Commodity Index	81.50	6.24
Rogers Agriculture TR Index	749.90	-1.03

Themen der LGT

Titel	Kurzbeschreibung	Publikationsart	Publiziert
Konsolidierung im Schweizer Telekommunikationsmarkt	Die Übernahme von UPC Schweiz durch Sunrise stellt eine Konsolidierung im Schweizer Telekommunikationsmarkt dar.	Market News	28.02.2019
Vermögensallokation PBE	In unserer monatlichen Publikation stellen wir unsere aktuelle Vermögensallokation vor.	Vermögensallokation Private Banking Europe	27.02.2019
Brexit – ein Schrecken ohne Ende	Die britische Premierministerin May rettet sich nach überstandem Misstrauensvotum in die nächste Runde des Brexit-Dramas. Der Ausgang bleibt ungewiss und reicht von «hartem Brexit» über Neuwahlen bis hin zu einem erneuten Referendum.	Market News	17.01.2019
Ausblick 2019 - Qualität ist König	Eine erhöhte Volatilität an den Kapitalmärkten und ein immer mehr dysfunktionales politisches Umfeld dürften ein herausforderndes Jahr versprechen. Unser Motto heisst: Qualität ist König.	Anlageidee	09.01.2019
Defensive Anlagen wieder im Interesse der Investoren	Fallender Risikoappetit und USD-Schwäche befeuern die Nachfrage nach «sicheren» Anlagen wie Gold und Yen.	Market News	04.01.2019

Für weitere Informationen kontaktieren Sie bitte Ihren LGT Kundenberater.

Risikohinweis (Disclaimer)

Bei dieser Publikation handelt es sich um eine Werbeunterlage/Marketingmitteilung. Diese Publikation dient ausschliesslich zu Ihrer Information und stellt kein Angebot, keine Offerte oder Aufforderung zur Offertstellung und kein öffentliches Inserat zum Kauf- oder Verkauf von Anlage- oder anderen spezifischen Produkten dar. Der Inhalt dieser Publikation ist von unseren Mitarbeitern verfasst und beruht auf Informationsquellen, welche wir als zuverlässig erachten. Wir können aber keine Zusicherung oder Garantie für dessen Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität abgeben. Die Umstände und Grundlagen, die Gegenstand der in dieser Publikation enthaltenen Informationen sind, können sich jederzeit ändern. Einmal publizierte Informationen dürfen daher nicht so verstanden werden, dass sich die Verhältnisse seit der Publikation nicht geändert haben oder dass die Informationen seit ihrer Publikation immer noch aktuell sind. Die Informationen in dieser Publikation stellen weder Entscheidungshilfen für wirtschaftliche, rechtliche, steuerliche oder andere Beratungsfragen dar, noch dürfen alleine aufgrund dieser Angaben Anlage- oder sonstige Entscheide getroffen werden. Eine Beratung durch eine qualifizierte Fachperson wird empfohlen. Anleger sollten sich bewusst sein, dass der Wert von Anlagen sowohl steigen als auch fallen kann. Eine positive Performance in der Vergangenheit ist daher keine Garantie für eine positive Performance in der Zukunft. Ausserdem unterliegen Anlagen in Fremdwährungen Devisenschwankungen. Wir schliessen uneingeschränkt jede Haftung für Verluste bzw. Schäden irgendwelcher Art – aus – sei es für direkte, indirekte oder Folgeschäden –, die sich aus der Verwendung dieser Publikation ergeben sollten. Diese Publikation ist nicht für Personen bestimmt, die einer Rechtsordnung unterstehen, die die Verteilung dieser Publikation verbieten oder von einer Bewilligung abhängig machen. Personen, in deren Besitz diese Publikation gelangt, müssen sich daher über etwaige Beschränkungen informieren und diese einhalten. Den mit der Erstellung dieses Berichtes betrauten Personen ist es, im Rahmen interner Richtlinien, freigestellt, den in diesem Bericht erwähnten Titel zu kaufen, zu halten und zu verkaufen.

Impressum

Herausgeber: LGT Bank (Schweiz) AG, Glärnischstrasse 36, CH-8027 Zürich

Editorial: Alessandro Fezzi, +41 44 250 78 59, E-Mail: lgt.navigatore@lgt.com

Autoren Aktien: Georg Ruzicka, Dr. Tilman Dumrese, Simon Weiss, CFA, Chris Burger, CFA

Autoren Anleihen, Rohstoffe & Währungen: Maurice Jiszda, Sandro Zwysig, CFA, Dominik Garcia, Dr. Wolfgang von Hessling

Quellen: Bloomberg, LGT Bank (Schweiz) AG